Segunda
Sopa
Salada

Prato

Vegetariana
Sobremesa

Terca
Sopa
Salada

Prato

Vegetariana

Sobremesa

Quarta
Sopa
Salada
Prato
Vegetariana
Sobremesa

Quinta
Sopa
Salada

Prato

Vegetariana

Sobremesa

Sexta
Sopa
Salada
Prato

Vegetariana

Sobremesa

ALMOCO

Sopa de cenoura, cebola, abdbora e nabo?:12

Salada de couve roxa e milho

Almdndegas de aves estufadas em tomate com

macarronete!.3:6.12
Massa guisada com lentilhas, espinafres e cenoura!-¢8.10.11

Laranja

Sopa de cenoura, cebola, abdébora e alho-francés com feijdo

catarino’.12

Salada de alface, beterraba e tomate

Filete de alabote assado com cebolada e ervas de Provenca
com arroz de couve branca*

Arroz camponés de tofu (tofu, cogumelos, milho, cenoura) no
forno com ervas de Provenca'-¢

Pudim de caramelo / fruta da época ’

Sopa de cenoura, cebola, abdbora e feijdo verde”:12
Brécolos e couve-flor

P& de porco estufada com massa espiral’-3

Feijdo preto estufado com abdbora, curgete e massa espiral’-$

Pera

Sopa de cenoura, cebola, abdbora e penca?.12

Salada de alface e tomate
Salada quente de lascas de cavala (conserva) com gréo-de-

bico, salsa, batata e cenoura aos cubos44.12

Salada de batata, grdo-de-bico, salsa, brécolos, milho e

cenoura
Banana

Creme de cenoura, cebola, abdbora e couve-flor7.12
Salada de cebola e couve roxa

Frango assado com alecrim e arroz de cenoura

Chili vegetariano (feijdo catarino, milho, beringela, pimento,
curgete e alecrim) com arroz?10.11

Maca starking

Por motivos imprevistos, a ementa podera sofrer alteragdes.

Emenla

Fara uma atimentacio seundvel & degquatidade. ORI gertal
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441

VE

(kJ)
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112
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VE
(kcal)

38
61

237

210
48

VE
(kcal)
45

20

163

172

95

VE
(kcal)

39

33
240
228
47

VE
(kecal)

39
18

119

130

104

VE
(kcal)

39
26
181

203

64

Lip.

1.7
1,6

Lip.

1.6
0,5
10,2
5,9
0,4

Lip.
(9)
1.7

0,2

29

0,4

Lip.
(9)
1,6

0,1
4,6

2,7

0,5

AG Sat.
(9)
03

0,0

3,5

0,6
0,0

AG Sat.
(9)

0.3

0,0

0.7

0.8

AG Sat.
(9)
0.3

0,1
3.0
0.9
0,0

AG Saft.
(9)
03

0,0

0.3

0,1

0,1

AG Sat.
(9)
03

0,0
0.8

03

0.1

HC
(9)
49

58

26,4

36,5
8,9

59

2,7

191

22,7

17.7

HC
(9)
49

23
21,8
33,6

9.4

HC
(9)
49

2,1

17,0

22,6

21,8

HC
(9)
48

3.6
20,2

35,6

13,4

AcuUcar
(9)
0.8

1.9

0,7

2.3
8,9
Acucar
(9

0,5

2,7

0,6

0,6

14,3

AcuUcar
(9
0.9

1.9
0.9
1.4
9.4

Acucar
(9)
0.8

2,1

1.3

1,6

19.6

Acucar
(9)
0.9

2,9
0,4

0,7

13,4

Prot.

(9)
0,6

5,0

12,0

1.1
11

Prot.

(9)

1.6

11

10,7

7,6

2.%

Prot.

(9)
0.8

3.5
14,6
10,1
0.3

Prot.
(9)
0.7

1.3

5.2

56

1.6

Prot.
(9)
1.0

1.6
14,2

85

0,2

Sal
(9)
03

0.8

0.1

0,0

Sal

0.2

0,1

0.4

03

0,2

Sal
(9)
0.2

03
0.2
0.4
0,0

Sal
(9)
0.2

0,0

0.2

0.1

0.0

Sal
(9)
0.2

0,0
03

0.1

0,0

A sua refeicdo contém ou pode conter as seguintes substancias ou produtos e seus derivados:Cereais que contém gltten, 3Ovos, “Peixes, °Soja, “Leite, 8Frutos de
casca rija, *Aipo, "®Mostarda, 'Sementes de sésamo, '2Diéxido de enxofre e sulfitos. Para quem n3o ¢é alérgico ou intolerante, estas substancias ou produtos sdo

completamente inofensivas.

Declaragédo nutricional: Variagdes de técnicas de preparagdo e confegdo, bem como diferengas sazonais e regionais dos produtos, podem alterar os valores
apresentados. Valores médios de 100 g ou 100 ml, calculados a partir dos valores médios conhecidos dos ingredientes utilizados, segundo o Instituto Nacional de

Saude Dr. Ricardo Jorge, Tabela da Composicdo de Alimentos (2019), e a informagéo disponibilizada pelos fornecedores. A ementa pode sofrer alteragdes por
motivos imprevistos.

AG Sat. - Acidos Gordos Saturados, Acticar - Aclcar, VE - Valor energético, HC - Hidratos de Carbono, Lip. - Lipidos, Prot. - Proteinas, Sal - Sal



